**Pallas Virgo**

telligere uoluit Catullus. Nam cum haec quinta roici poetae Apollinem, Elegiaci bac- chum inuocare soleant, Catullus qui nata & heroicis & elegos & lyricos scri- psit, non Apollinem, non bacchum. Sed

minervam ingeniorum & carminum deam invocavit, & autem Pallas urbium pa trona dicta fuerit. Eo q. in arce templa veteres illi sacrarint, hoc nihil ad catullia num propositum spectare arbitror. Postea q. enim librum Cornelio dedicavit ser monem suum ad palladem apostrophat, quam rogat ut liber ipse qualiscunq. sit pe renniter plus uno seculo duret, quia sic bonus poeta existimabitur, cum malorum poetarum carmina non diu legantur. Qualecunq. maneat Perenne. i. perper tuum, & durable. Plus uno seculo, in aeternum legatur.

Epigramma. II. expositio.

Asser des  
p litiæ meæ  
puellæ.

Ad passerem lesbicæ.

exclusus fortas  
sis ab amica, uel  
aliquo casu ut a  
matoribus acci  
dere solet Lesbicæ  
consuetudine pri  
uatus poeta, &

EPIGRAM. II.

Passer delitiæ meæ puellæ

Qui cum ludere, quem in sinu tenere,  
Cui primum digitum dare appetenti,  
Et acreis solet incitare morsus,

hinc quadam animi tristitia vexatus, Pas ser alloquitur, qui in deliciis erat apud lesbiam, eiusq. felicitatem optat, id sibi tam gratum futurum dicens q. Attalæ te puellæ malum aureum olim fuisse cōmemorant. Hoc autem est epigramma de quo Martialis lib. iiii. ad Silium poe tam scribens intellexit, Sic forsan tener ausus est Catullus magno mittere passe rem maroni. nec his assentior qui existi marunt totum catullianum opus passe rem appellatum fuisse, quemadmodum nec his qui dixerūt passerē istum occul tiorem, & obscuriorem quendam habe re intellectu, nec hoc ut credam mihi persuadent Martialis versiculi qui lib. xi. ad dindimum de Saturnalibus habē tur, Da nunc basia. Sed catulliana, quæ si tot fuerint quot ille dixit, Donabo tibi passerem catulli. Pollicetur nāq. puero suo si multa dederit oscula, se tale carmē in eius gratiam scripturum, quale catul lus de passere lesbicæ, & q. poeta de

carminibus non  
dere obscena ins  
telligere uoluer  
rit, eius uerba in  
dicant in eodem  
epigrammate pau  
loante posita, pos  
sum nil ego sobri  
us bibenti. Suc  
currunt mihi in

deci poeta, & cum in sequenti epigrā mate passerē mortuū desleat, id minime ad obscenitatem deducēdū uidetur, bu ius uero epigramatis sicuti, & præcedē tis & subsequētis uersus est endecasyl labus, cuius talis est ordo, o passer deli tiæ meæ puellæ possem secum ludere si cut ipse, & tristis animi leuare curas et hoc tam gratum foret mihi q. serūt ma lum aureolum fuisse gratum puellæ per nici Atalantæ quod soluit zonam diu li gatam. Passer dico qui cum. i. cum quo ipsa mea puella solet ludere & in sinu tenere & appetenti dare primum digi tum, cum. i. quando libet desiderio meo nitenti iocari nescio quid. ut. i. tanq. so latioium sui doloris, ut tunc grauis ar dor acquiescat. Primum digitum, uel longiorem digitum manus cum quo sole mus autem irritare ad morsum, sicuti se pe damus digitos mordendos auriculis nobis carissimis uel primorem partem digiti quod magis Probo sicut dicimus primis

primis digitis incedere. Appetenti, cibum desideranti.

Cum desiderio meo nitenti libet in  
quit incitare morsum cum libet ei nescio  
quid carum iocari, & solatioium sui do  
loris, ut. i. tanq.  
solatioium, uel si  
legerimus, et, ex  
positiuum erit p  
ideft. Deside  
rio meo, easus datini lesbicæ amica meæ  
sic. n. appellat desiderium amica, sicut  
& Cicero Terētiam uxorem ad quam  
scribēs inq. habe mea lux meum deside  
riū. Nitēti splēdide ornatæ, si aut le  
gerimus desiderio mei, ordo erit, Cum, li  
bet nitēti. s. puellæ ipsi iocari nescio qd  
carum solatioium sui doloris, desiderio  
mei. i. cum me absentem desiderat. Sic  
enim passie hoc dicitur. Desiderio mei  
quod alii de me habent, unde usitate mi  
us dicitur mei institutum, & hinc pas  
tet error. Cuiusdam uiri alioquin erudi  
ti qui dixit, non enim fuit mei institutum  
cum laruis luctari in excusatione cuius  
dam operis, in quo notauit Guarinum  
anum meū & imperitos qui dicunt so  
rorium substantiue reperiri cum nusq.  
tamē hoc dixerit Guarinus. Nam uerba  
illa in carminibus q. de differētis inseri  
buntur. Sic intelligenda sunt, ille soror  
rius est. i. uir ille sororius dicitur cuius  
q. soror nupserit. Sed eundem inter ido  
rini de Etos annuerā dum innuit, quia se Gua  
diffe rinum, & nō Varinum appellauerit, ea  
uid. licet dufus ratione q. cōstat apud  
latinos nō reperiri dictionē a g incipiē  
tem, sequēte u & alia uocali, unde nec  
Guari Guidonē nec Gualfredū nec Guilmū.  
nus re Sed Vidonē, Valfredū uel Vielmū.  
Eto di dam dicēdos cōtendunt, et q. uis si qua  
ci pēt rinum, & nomina ista nō latina sed bar

Et p. i

Desi  
derio  
mei  
passi  
ue di  
citur.

Soro  
rius

Gua  
rini de

Guari

nus re

Eto di

ci pēt

bara esse dixerimus, quid respondere possint nō uideo, p. fertim cum nō impediatur hoiem latinum noie barbaro appellari posse. Tamē quoniam, Ea mihi semper mens, is animus. Id fuit cōsiliū, ut q. buscunq. rebus possem studiosis hoibus & litterarum p. fessoribus gratum me

semper, & cōmodum exhiberē. Idcirco nunc quoq. huic neoterico scriptori morem gererē, ut me Alexandrum Variniū, Varini ex Baptista filio nepotē appella rē, nisi rem istā quā ipse pro nihilo putat mihi magno detrimento futurā cogno scerem, uideō nāq. tēporibus nostris nis ma, atq. utinā nō detestabili iuris peritō rōū igeniū subtilitate, & morosa curiositate rē deductā, ut uel unius litteræ, ne dū syllabæ inersione patrimonii mul tis ut ita dicam saeculis possessa dominis eripiāt. Cūq. penes me sint antiquissimæ tabulæ bonorū quæ maiores mei in agro ueronēsi ab hinc terecētū uel eo amplius fere annis possederūt. Cūq. tabulas habē beā eorū bonorū quæ p. cipū attestinorū beneficio quæ illorū semper fuit liberali tas & in ferrariēsi, et Rhodigiēsi agro Baptista, tā natura q. docē diuie mihi parēs cōsequutus fuit. Cūq. in dies nouæ mihi exoriātur de nō seruatis, quæ per priuilegia amplissima cōcessæ fuerūt tā nobis q. colonis nostris inmutatib. cō tētiones. In quibus uisus nō Varini sed Guarini dictio exp. se noiatur. Ne for tassis aliq. mihi fraus ex nois mutatio ne inestatur & sic bonorū ammittēdo rū periculū subeā, malo me Guariniū q. uis indoctē, licet tamen doctus, cum patrimonii possessione, q. Varinum doctē, licet, idcirco cū bonorum ammissa

1. peris  
torū  
subti  
litas.

Estens  
sui p. i  
cipū li  
bera  
tas.

frone appellare, quare illum si amicus ta  
me amico est per litterarum comertia ro  
go ut mihi caueat, & Guarinum Por  
tius Alexandrum Guarini ipsius nepo  
tem q; Varinum nominet.

**CREDO** ut  
cu grauis acqvie  
fect ardor, melior  
paterna lectio.  
Credo ut tu gra  
uis acqviecat ar  
dor. Cuius erit  
sensus ut sic tuc  
leniatur ardor  
amoris, & desi  
derium mei.

Credo ut tum grauis acqvescat ardor,  
Secum ludere, sicut ipse possem.  
Et tristes animi lenare curas  
Ta gratu est mihi, q ferunt puella  
Pernici aureolum fuisse malum,  
Quod zonam soluit diu ligatam.

**FLETUS PASSERIS LES/  
B AE. EPIGR. III.**

Secum ludere sicut ipse possem, hic  
sensus est ut na possem secū. i. cū puella  
ludere sicut tu ipse. s. o passer ludis pos  
sem optatis ē. i. utinā posse. Et leuar  
ludēdo remouere, et leues face. Tri  
stes curas, quia absum a lesbia. Post hoc  
carmē in eodice antiquissimo, & manu  
scripto in gēs fertur fragmētū. nos tamē  
cōiecturis omiſſis quę scripta sunt iters  
petrabimur. Ta gratū mihi. s. esset si  
possem ludere cū ipsa. Aureolū ma  
lum, iocūditatis causa, sepe diminutiua  
carminibus suis interſerit Catullus.

**Catullus** di  
minu  
tiua  
amat.  
**Atala**  
ta.  
Pernici puella atalatae quę uelocita  
te sua multos icurrēdi certamine supera  
uit, & demum aureis malis irretita ab  
hyppomane superata fuit sicut fabulam  
habemus apud Ouid. li. x. mutationum  
recitatam. Quod. s. malum, & poe  
tice hoc dictum licet tria fuerit mala sis  
cuti in fabula patet. Soluit zonam  
diu ligatam. Malum enim aureum fuit  
causa ut ipsa amitteret uirginitatem.

**Zona**  
uirgis  
nitatis  
Diu ligatam, Neminū namq; nubere  
uoluerat cum uirginitatem custodire p  
posuisset, per zonam autem cingulum

intelligit, & ad morem alludit de qua  
Festus Popeius sic inquit, Cingulo no  
ua nupta pręcingebatur, quod uir in la  
cto soluebat. Factum ex lana ouis, ut si  
cut illa in globos, id est in globos ipſos

ex lana conse  
ctos, sublata con  
iuncta inter se fit.  
Sic uir suus secū  
cinctusque  
esset hoc hercula  
neo nodo uinctus  
uir soluit, omnis  
gratia, ut sic ipse  
felix sit in suis  
pedis liberis, ut

Hercu  
lanus  
nodus  
Hercu  
lanus.

fuit herculanus qui septuaginta liberos  
reliquit. Soluit diereſim fecit, debet  
naq; dactylus in secūda fieri sede. sic ē  
Ouidius Nūc quoq; te saluo, persoluē  
da mihi. Sic Oratius in odis niusq; des  
ducunt ionē nunc mare nūe sylvæ. Nos  
tandum qd in carmine superius posito  
secum ludere, quidam Codices ita hab  
bēt tecum ludere sicut ipsa possem. quę  
quidem lectio totius endecasyllabi sens  
sum mutabit, qui talis erit. Cum moruz  
similitudo, & eadem studia maxime co  
pulent amorem, & amicitias, uidēs Ca  
tullus passerem esse in delitiis apud ami  
cam. Optat hoc endecasyllabo posse cum  
illo ludere sicut ipsa puella, ut ostendat  
eisdem se reb; delectari, quibus & ipsa.  
totius autem epigrammatis idem erit or  
do qui, & superius positus fuit nisi ubi  
dicit tecum passerem alloquitur hoc sen  
su. possem. i. Vt possem tecum lude  
re sicut ipsa scilicet puella potest.